
COPIA DI DETERMINAZIONE

Numero   916   del 28-11-2023

Oggetto:       ACQUISTO TITOLI DI VIAGGIO PER TRASPORTO SCOLASTI=
CO A.S. 2023/24

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3 – SERVIZI ALLA PERSONA

VISTA la Legge Regionale 31 Luglio 1998, n. 42 “Norme per il Trasporto Pubblico 
Locale” e successive modifiche ed integrazioni e in particolare l’art. 6 in cui si 
disciplinano le procedure per l’individuazione dei servizi programmati di trasporto 
pubblico locale e le relative risorse;

VISTA altresì la Legge Regionale 29 dicembre 2010, n. 65 “Legge Finanziaria per 
l’anno 2011 – Piano casa” che detta disposizioni in materia di trasporto pubblico locale, 
fissa i costi standard di produzione dei servizi e ricavi standard, individua le tipologie di 
rete, la competenza e istituisce l’ambito ottimale del TPL, coincidente con l’ambito 
territoriale regionale, per affidare il trasporto pubblico locale ad un unico gestore con 
lotto unico di gara bandito dalla Regione;

RICHIAMATO l’atto dirigenziale della Città Metropolitana di Firenze n. 973 del 
30.06.2016 con il quale si disponeva di:

- approvare il progetto per l’affidamento in concessione del servizio di TPL su 
gomma della rete debole, ambiti territoriali Mugello-Alto Mugello e Valdarno-
Valdisieve;

- rimandare a successivo atto l’accertamento degli importi a carico dei Comuni e 
della Regione Toscana per il finanziamento della spesa derivante dalla 
concessione di cui sopra;

- individuare il contraente mediante procedura aperta a norma dell’art. 60 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e smi, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggioso, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, come previsto dall’art. 995, 2^ comma, del D. Lgs. n. 50/2016 e 
smi;

DATO ATTO che:
- con atto dirigenziale n. 315 del 13.02.2017 la concessione del servizio in 

oggetto è stata aggiudicata provvisoriamente al costituendo RTI tra Consorzio 
Mas + (mandataria) e Autolinee Toscane S.p.A. (mandante);

- il Consorzio  Mas+, mandatario del raggruppamento, concorre per le seguenti 
imprese consorziate: Fratelli Alterini Autoservizi Reggello di Piero Alterini e C. 
snc, Autoservizi F.lli Magherini snc di Magherini Massimiliano e Magherini 
Sabrina, S.A.M. di Brunetti e Vespignani snc (consorzio costituito in data 
30.09.2016 con rogito notaio Avv. Rita Abbate e registrato a Firenze il 
07.10.2016);



DETERMINAZIONI n. 916 del 28-11-2023 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo

VISTA la determinazione della dirigente del servizio competente della Città 
Metropolitana di Firenze, n. 781 del 19.05.2017, con la quale si dà atto 
dell’aggiudicazione definitiva ed efficace del servizio di Traporto Pubblico Locale della 
“rete a domanda debole” al RTI, come sopra descritto;

DATO ATTO che in data 26.07.2017 è stato costituito il Raggruppamento Temporaneo 
d’Impresa, denominato “ColBUS”; 

VISTO altresì il contratto rep. n. 21704 del 29.08.2017 di concessione dei servizi di 
trasporto pubblico locale su gomma nella rete a domanda debole della Città 
Metropolitana di Firenze – Ambiti Mugello/Alto Mugello e Valdarno/Valdisieve;

CONSIDERATO che per l’anno scolastico 2023/2024 tale contratto risulta ancora in 
vigore e che occorre pertanto procedere all’acquisto dei titoli di viaggio per gli studenti 
che hanno fatto richiesta di usufruire del trasporto scolastico rivolgendosi al RTI come 
sopra costituito; 

CONFERMATO che:
- i titoli di viaggio devono essere acquistati tramite i Comuni di residenza;
- l’abbonamento, riservato agli studenti, è valido su tutto il territorio di ciascun 

lotto;

PRESO ATTO CHE il CONSORZIO MAS+ ha confermato, come da Determinazione 
Dirigenziale della Città Metropolitana di Firenze n.1880/2017 di cui sopra, le tariffe di 
abbonamento annuali di € 207,00 per la prima fascia chilometrica, e di € 265,00 per la 
seconda fascia chilometrica;

RILEVATO che il costo complessivo previsto per l’anno scolastico 23/24 per l’acquisto 
dei suddetti abbonamenti è quantificato, sulla base delle domande pervenute, in € 
90.000,00 oltre Iva al 10% e pertanto per un totale di € 99.000,00 di cui:

-  € 44.154,60 per il periodo Settembre/Dicembre 2023;
-  € 54.845,40 per il periodo Gennaio/Giugno 2024;

PRECISATO che il presente atto determinativo equivale anche a determina a contrarre 
ai sensi del disposto dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto i contenuti previsti 
sono tutti riportati nel presente atto (fine che il contratto intende perseguire, oggetto del 
contratto, forma del contratto, clausole ritenute essenziali, modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base);

DATO ATTO che l’acquisizione dei titoli di viaggio è regolata dalle norme contenute nel 
contratto rep. n. 21704 del 29.08.2017 di concessione dei servizi di trasporto pubblico 
locale su gomma nella rete a domanda debole della Città Metropolitana di Firenze – 
Ambiti Mugello/Alto Mugello e Valdarno/Valdisieve;

RILEVATO che il presente affidamento è assoggettato alle norme sulla tracciabilità 
previste dalla Legge n. 136/2010 e sue successive modifiche ed integrazioni e che il 
codice CIG rilasciato dalla competente autorità di vigilanza, tramite il sistema Simog, è 
il seguente: A02CDD3ED5; 

PRECISATO che è stata effettuata la verifica della regolarità contributiva dei soggetti 
sopra citati, come risulta dai Durc on line conservati in atti:



DETERMINAZIONI n. 916 del 28-11-2023 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo

- Autolinee Toscane S.p.A. – Partita Iva 02194050486;
- S.A.M. di Brunetti e Vespignani snc – Partita Iva 03860780489;
- Autoservizi Fratelli Magherini snc -  Partita Iva 00534360482;
- Fratelli Alterini Autoservizi snc – Partita Iva 00399940485;   

 
VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 – 
introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 147/2012, convertito con 
modificazione nella Legge n. 213/2012- , con riguardo al controllo preventivo sulla 
regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal 
Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;

VISTO, altresì, l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni;

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli 
impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8^, del D. 
Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. 
Lgs. n. 126/2014;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 06/04/2023 con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa 
assegnazione ai Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli 
esercizi 2023/2024/2025;

RITENUTO, in base alla propria competenza dirigenziale, di provvedere in merito; 

D E T E R M I N A

1. DI ACQUISTARE, per l’anno scolastico 2023/2024, per le motivazioni di cui in parte 
narrativa, i titoli di viaggio (abbonamenti annuali) per gli studenti delle scuole 
dell’infanzia, primarie e secondaria di 1^ grado che ne hanno fatto richiesta, dal RTI 
costituito da: Consorzio Mas+ (mandataria) e Autolinee Toscane S.p.A. 
(mandante);

2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 90.000,00 oltre Iva al 10% e pertanto per 
un totale di € 99.000,00 nel seguente modo:

- € 44.154,60 (Iva compresa) per il periodo Settembre/Dicembre 2022 sul cap. 
3411 “Spesa per servizio di trasporto scolastico in appalto – servizio rilevante ai 
fini Iva” Codice Bilancio 04.06-1.03.02.15.002 del PEG 2023;

- € 54.845,40 (Iva compresa) per il periodo Gennaio/Giugno 2023 sul cap. 3411 
“Spesa per servizio di trasporto scolastico in appalto – servizio rilevante ai fini 
Iva” Codice Bilancio 04.06-1.03.02.15.002 ESERCIZIO 2024;

-
3. DI PRECISARE che la fatturazione avverrà a cura del Consorzio Mas+ 
(mandataria) con sede legale in Reggello (Fi), Loc. Olmo n. 115/C – Partita Iva 
06678500486 - e che la liquidazione avrà luogo entro 30 gg. dal ricevimento della 
fattura elettronica, previa verifica della regolarità contributiva delle imprese 
raggruppate/consorziate, come elencate in parte narrativa;

4. DI DARE ATTO che le modalità inerenti il presente acquisto sono regolate dal 
contratto rep. n. 21704 del 29.08.2017 di concessione dei servizi di trasporto pubblico 



DETERMINAZIONI n. 916 del 28-11-2023 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo

locale su gomma nella rete a domanda debole della Città Metropolitana di Firenze – 
Ambiti Mugello/Alto Mugello e Valdarno/Valdisieve;
 
5. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 
rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico/amministrativa del 
medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa;

6. DI DARE ATTO che i dati contenuti nella presente determinazione dirigenziale 
saranno pubblicati ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 sul sito istituzionale del 
Comune di Borgo San Lorenzo, nella sezione “Amministrazione trasparente”;  

7. DI DARE ATTO che è stata accertata la compatibilità tra il programma dei 
pagamenti ed gli stanziamenti di cassa e le regole della finanza pubblica, come 
precisato in parte narrativa; 

8. DI DARE ATTO infine che responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti 
della L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni, è la Dott.ssa Daniela Banchi, 
responsabile della U.O. Attività educative, culturali e sportive.

              Il R.P./R.U.O.
Dott.ssa Daniela Banchi 

Il Dirigente
F.to  Giannelli Marco



DETERMINAZIONI n. 916 del 28-11-2023 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo

Ufficio:     U.O. ATTIVITA' EDUCATIVE, CULTURALI E SPORTIVE 

DETERMINAZIONE  N.    916    DEL  28-11-23

Oggetto:          ACQUISTO TITOLI DI VIAGGIO PER TRASPORTO SCOLASTI=
CO A.S. 2023/24

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Importo Impegno di spesa €     99.000,00

Lì                                                                                  Il Ragioniere
F.to Giannelli Marco



DETERMINAZIONI n. 916 del 28-11-2023 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 
copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi dal                      al_________________________

Borgo San Lorenzo,           
                 LA RESPONSABILE

                             U.O. Staff Segreteria e Organi Governo
                F.to Gherardelli Lucia

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 
presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati

Borgo San Lorenzo,
       LA RESPONSABILE

                     U.O. Staff Segreteria e Organi Governo
      F.to Gherardelli Lucia


